Протокол

заседания социокультурного образовательно-производственного кластера

«Трудоустройство выпускников педагогических специальностей: переход от

проблемы к созданию условий»

17.04.2023

 Присутствовали – 20 участников

Повестка заседания

Приветственное слово председатель социокультурного

образовательно-

производственного кластера

М. Н. Артеменков

1. Готовим кадры будущего вместе директор ОГБПОУ «Смоленский

педагогический колледж»

Н. Л. Полторацкая

2. Развитие кадрового потенциала: от идеи к

реализации

директор МБОУ «СШ № 33»

С.А. Жойкин

3. Кадровая политика в МБДОУ «Детский сад

№ 76 «Звездный»

заведующий МБДОУ «Детский

сад № 76 «Звездный»

Н.В. Щербакова

4. Формирование профессиональных навыков

у студентов, обучающихся по программам

высшего образования

ректор СмолГУ

М. Н. Артеменков

5. Открытая дискуссия по вопросу подготовки

педагогических кадров для региональной

системы образования

присутствующие на заседании

6. Рассмотрение заявлений о присоединении к

Соглашению о создании социокультурного

образовательно-производственного кластера

Смоленской области

председатель социокультурного

образовательно-

производственного кластера

М. Н. Артеменков

Приветственное слово

Слушали приветственное слово М. Н. Артеменкова, председателя

социокультурного образовательно-производственного кластера:

– о необходимости взаимодействия участников социокультурного

образовательно-производственного кластера в решении вопросов обеспечения

региона педагогическими кадрами.

По первому вопросу слушали Н. Л. Полторацкую, директора ОГБПОУ

«Смоленский педагогический колледж»:

– о прогнозе региональной потребности в педагогических кадрах на 2023-2029

годы, предоставленном Департаментом экономического развития: востребованность

специалистов дошкольного образования и учителей начальных классов – от 300 до

500 человек;

– о совместных задачах, стоящих перед членами кластера: повышение качества

подготовки будущих педагогов, создание условий для непрерывного

педагогического образования, профориентационная работа, успешное

трудоустройство и адаптация выпускников педагогических специальностей;

– о взаимодействии колледжа и школ, и роли организаций-партнеров:

наставники для студентов колледжа в рамках учебной и производственной практик,

члены экспертных комиссий при проведении промежуточной аттестации и ГИА,

индустриальные партнеры при проведении чемпионата «Профессионалы»

(согласование конкурсного задания, участие в оценке работ конкурсантов),

площадки для стажировок преподавателей и студентов колледжа;

– о проекте «Мобильный педагог» Программы развития колледжа на 2020-2024

годы как эффективной форме взаимодействия между сектором экономики, рынком

труда и колледжем, о Центре содействия трудоустройству выпускников

Смоленского педагогического колледжа как активно функционирующей службе,

решающей важную задачу помощи в трудоустройстве и обеспечении кадрами

Смоленщины; об оперативном удовлетворении потребностей регионального рынка

труда и укрепление связей с работодателями (на примере МБОУ СШ № 15, 21, 32,

34, 36, 40, Лосненской СШ, прогимназии «Полянка»).

Решили: взаимодействовать с ЦСТВ колледжа для решения вопросов закрытия

вакансий.

По второму вопросу слушали С. А. Жойкина, директора МБОУ «СШ № 33»:

– об учительском потенциале школы № 33;

– о создании инновационного научно-методического пространства школы для

развития кадрового потенциала средствами проектов «Модель профессионально-

карьерного творческого роста педагога», «Наставничество», «Самообучающаяся

организация как инновационная модель профессионального развития педагогов» и

результатах развития кадрового потенциала;

– о системе профориентационной деятельности, о мониторинге, проведенном в

апреле 2023 года по вопросу созданию психолого-педагогических классов

– о социальном партнерстве как залоге успеха в подготовке и трудоустройстве

педагогических кадров, о готовности к сотрудничеству с ОГБПОУ «Смоленский

педагогический колледж».

Решили: школам проводить профориентационную работу совместно с колледжем,

начать работу по открытию профильных психолого-педагогических классов.

По третьему вопросу слушали Н.В. Щербакову, заведующего МБДОУ «Детский

сад № 76 «Звёздный»:

– о проблемах кадровой политики и путях их решения;

– о формах работы при взаимодействии с социальными партнерами;

– об организации работы по профессиональному становлению молодых

специалистов, мероприятиях и результатах.

Решили: активно включать коллективы школ и детских садов в практическую

подготовку будущих педагогов.

По четвертому вопросу слушали М. Н. Артеменкова, ректора СмолГУ

– о формировании профессиональных навыков у студентов, обучающихся по

программам высшего образования.

Решили: подготовить сопряженные образовательные программы: вуз – колледж в

рамках функционирования федеральной инновационной площадки «Ядро среднего

профессионального педагогического образования».

Пятый вопрос: открытая дискуссия по вопросу подготовки педагогических

кадров для региональной системы образования

Слушали Н. В. Сафонову, начальника информационно-аналитического отдела

Управления образования и молодежной политики Администрации города

Смоленска

– о региональной программе «Кадры под ключ» (закрытие вакансий в новой

школе).

Слушали М. Н. Артеменкова, ректора СмолГУ:

– о востребованности среднего профессионального педагогического

образования у абитуриентов;

– о направлении студентов, проходящих преддипломную практику, в школы для

закрытия имеющихся вакансий;

– о возможности предоставления индивидуального учебного плана для

студентов 4-5 курсов, трудоустроенных по получаемой специальности;

– о необходимости разработки региональной системы целевого обучения.

Слушали И.В. Новикову, директора МБОУ «СШ № 40»:

– о вариантах создания профильных психолого-педагогических классов на базе

6-9 или 10 классов школ;

– об адаптации студентов выпускных курсов колледжа, трудоустроенных в

школу.

Слушали Н. Л. Полторацкую, директора ОГБПОУ «Смоленский

педагогический колледж»:

– об особенностях приемной кампании в педагогических колледжах в 2023 году;

– о необходимости введения государственного распределения для закрытия

региональной потребности в педагогических кадрах.

Решили:

– принять к сведению информацию из выступлений докладчиков;

– усилить взаимодействие между социальными партнерами – членами кластера

в рамках подготовки педагогических кадров для экономики Смоленской области;

– ОГБПОУ «Смоленский педагогический колледж» и СмолГУ пересмотреть

подбор баз преддипломной практики в соответствии с имеющимися в регионе

вакансиями;

– предложить Департаменту Смоленской области по образованию и науке

рассмотреть вопрос о разработке региональной системы целевого обучения в рамках

подготовки педагогических кадров.

По шестому вопросу слушали М. Н. Артеменкова, ректора СмолГУ:

– о рассмотрении заявлений по присоединению к Соглашению о создании

образовательно-производственного кластера Смоленской области и вступлении в

социокультурный образовательно-производственный кластер.

Решили: включить в состав социокультурного образовательно-производственного

кластера СОГАУ ДПО «Центр опережающей профессиональной подготовки», ЧОУ

«Частная гимназия XXI века», МБДОУ «Детский сад № 76 «Звёздный», МБДОУ

«Детский сад № 28 «Надежда», МБОУ «СШ № 40».

Председатель социокультурного

образовательно-производственного кластера

М. Н. Артеменков